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INFORME DE EVALUACION N° 24/2024

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 15 / 2024
“ADQUISICION HERRAMIENTAS PARA GUARDAPARQUES”
ID N° 440382

En la ciudad de Asuncién, Capital de la Republica del Paraguay, siendo las 15:00 horas del
cuatro de noviembre de 2024, en la oficina de la Direccién Operativa de Contrataciones
ubicada en la sede del MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE (MADES),
en Avda. Madame Lynch N° 3500 casi Reservistas de la Guerra de Chaco, se retnen los
integrantes del Comité de Evaluacién, conformado por Resolucién N° 57 /2020, integrado por el
LIC. JOSE LUIS LOPEZ, Director de la Direccién de Administracién y Finanzas, el LIC. RENE
ARIEL SANCHEZ, Director de la Direccién Administrativa v el Abog. ARNALDO MUNOZ, en
representacion de la Direccion de Asesoria Juridica. Asimismo, en virtud a lo establecido en el
Art. 54° de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Publicas” en concordancia
con el Art. 31° del Decreto Reglamentario N° 2264 /2024, se presenta el informe de evaluacién
de ofertas del llamado a Licitacién de Menor Cuantia Nacional N° 15-2024 “Adquisicién de
Herramientas para Guardaparques” ID N° 440.382

Disponibilidad Presupuestaria:

El llamado se realizé en la modalidad de adjudicacion por el Total, bajo contrato cerrado; con
los precios referenciales que se establecieron en el SICP; conforme al PAC del ID N° 440.382. Se
estableci6 el monto de Gs. 208.683.000.- (Guaranies doscientos ocho mil seiscientos
ochenta y tres mil) constituyéndose las proyecciones de compromiso para el presente ejercicio
fiscal, de acuerdo con el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 96 /2024, La ejecucion
afectarda al Objeto del Gasto 538 “Herramientas, Aparatos e Instrumentos en General’, con
Fuente de Financiamiento 30 “Recursos Propios”.

1. Acta de apertura de oferta:

El dia 24 de octubre de 2024 se llevé a cabo el acto de apertura de sobres con la presencia del
Lic. Enrique Vera, Técnico de la Direccién Operativa de Contrataciones y la Abog. Maria Liz
Adorno Semidei, Directora de la Direccién Operativa de Contrataciones

Conforme se desprende el Acta, los oferentes que se presentaron fueron los siguientes:

N° EMPRESA OFERENTE RUC N°

1 [PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez De Lopez 808867-5
2 |[FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas Alvarez 3543901-7
3 |19 DE ENERO S.R.L. 80098902-3
4 |DE ACERO S.A. 80075276-7
S ANTE S.A. 80114676-3
6 |PROSPER S.R.L. 80061002-4

1.1 Cuadro Comparativo de Ofertas:

A efectos de comparacion de precios de los items ofertados se presenta el cuadro de ofertas de

lainferentes: /‘
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N° EMPRESA OFERENTE PRECIO DE LA OFERTA
1 PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez de Lopez 186.300.000
2 [FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas Alvarez 200.200.000
3 (19 DE ENERO S.R.L. 197.482.000
4 |DE ACERO S.A. 249.040.684
5 |ANTE S.A. 208.611.600
6 [PROSPER S.R.L. 198.680.000

1.2. Observaciones realizadas:

En oportunidad de la apertura de las ofertas no se dejaron asentadas observaciones:

2. Verificacién del cumplimiento de los requisitos de cariacter sustancial.

Seguidamente el Comité de Evaluacién pasa a verificar los requisitos sustanciales sefialados en
el Art. 79° del Decreto Reglamentario N° 2264 /2024 y demas concordantes, constatandose

cuanto sigue:

Documentos Sustanciales |Formulario |Garantia de Fotocopia simple |Fotocopia simple de| Fotocopia  simple | Constancia de
de oferta mantenimiento |de los documentos|los documentos que| de la Cédula de | inscripcion en el
debidamente |de oferta. que acrediten la|acrediten las| Identidad del | Registro Unico de
firmado por existencia legal de|facultades del| firmante de la | Contribuyentes
el oferente. la persona juridica |firmante de  la| oferta. Para | RUC. Para

tales como la|oferta para| Oferentes Oferentes
Escritura Publica|comprometer al| Individuales. Individuales.
de Constitucién y|oferente. Personas Fisicas Personas Fisicas
protocolizacion de
los Estatutos
Sociales. Los
Estatutos Sociales
deberan estar
inscriptos.
Cumple/ Cumple/ Cumple/ Cumple/ Cumple/ Cumple/
Oferentes No cumple | No cumple No cumple No cumple No cumple No cumple
CUMPLE CUMPLE

PARANA COMERCIAL CUMPLE CUMPLE REGISTRO REGISTRO

de Guillermina Fs. 02-03 Fs. 11-15 N/A N/A PROVEEDORES | PROVEEDORES

Rodriguez De Lopez ) ' DEL ESTADO DEL ESTADO

Fs. 09-10 Fs09-10
CUMPLE CUMPLE

FERRETOTTAL de CUMPLE CUMPLE REGISTRO REGISTRO

Fernando Rafael Fs. 03-04 Fs. 06-07 N/A N/A PROVEEDORES | PROVEEDORES

Benegas Alvarez ' ' DEL ESTADO DEL ESTADO

Fs. 01-02 Fs. 01-02
REGISTRO |  pooMPLE
CUMPLE | CUMPLE REGISTRO
19 DE ENERO S.R.L. Fs. 08-09 Fs. 11-13 PROVEEDORES | PROVEEDORES N/A N/A
’ ' DEL ESTADO |DEL ESTADO Fs.
Fs, 02-03 02-03
REGISTRO | (oMPLE
CUMPLE | CUMPLE REGISTRO
DE ACERO S.A. Fs. 01-02 Fs. 06-08 PROVEEDORES | PROVEEDORES N/A N/A
’ ' DEL ESTADO |DEL ESTADO Fs.
Fs. 09-10 09-10
CUMPLE CUMPLE CLMpLE
ANTE S.A. Fs. 02-03 Fs. 05-13 REGISTRO N/A N/A
) ' PROVEEDORES

ra

CUMPLE]
REGISIR
PROVEEDORES
/

| Abg
Lic. Reénd Kflel Sanohag,
Dirath dministrativo /
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DEL ESTADO |DEL ESTADO F.
Fs. 15-16 15-16
R%‘éi?;o CUMPLE
REGISTRO
LE UMPLE
6 | PROSPER S.R.L. C;f Mgs ch 03.04 | PROVEEDORES| PROVEEDORES N/A N/A
= ' DEL ESTADO |DEL ESTADO F.
Fs. 01-02 01-02

En cuanto a la presentacién de los documentos basicos de caracter sustancial, se constata que
los oferentes, han cumplido con su presentacién, por lo cual se procedera al analisis de los

demas requisitos del llamado.

Verificaciéon del Art. 21° por parte de la convocante:

Art. 21
7021/2022 inc.
funcionarios

de la Ley N°
d) Los
publicos

Verificacion por los
medios disponibles, si la
oferente y

los demas

respecto a las
instituciones publicas en
las que prestan servicios

sujetos individualizados
en las prohibiciones
contenidas en la Ley Nro.

Registro

T °

ARTICULO 21 0 que se encuentren bajo | 1.626/2.000 aparecen
su competencia o | en la base de datos del
supervision, SINARH o bien de la
independientemente  al | S.F.P.
tipo de vinculacién del
que se trate,

Oferentes Miembros Con Registro/ Sin Con Registro/ Sin

Registro

1 | PARANA COMERCIAL de
Guillermina Rodriguez

Guillermina Rodriguez de

Lopez CI 808867

Sin registros

Sin registros

2 | FERRETOTTAL de Fernando

Fernando Rafael Benegas

Sin Registros

Sin Registros

ANTE S.A.

Prieto CI 4831802

Sin registros

Rafael Benegas Alvarez Alvarez CI 3543901
Francisco David Arza Sin registros Sin registros
Pavon CI 2211157
3 | 19 DE ENERO S.R.L.
Liz Rossana Galarza Sin registros Sin registros
Morales CI 3380275
4 Diogenes Ballasch CI Sin registros Sin registros
DE ACERO S.A. 2428157
S Susana Gabriela Britez

Sin registros

6 | PROSPER S.RL.

Denys Richer CI 1147353

Sin registros

Sin registros

Rossana Zarate

2574197

CI Sin registros

Sin registros

Se verificé que la firmas oferentes, han presentado e formulario de Declaracién de Personas,
de rmidad al estdndar debidamente firmado en sus ofertas y cotejado los datos en el

irector f1t2s
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SICP-Inhabilitados, las personas no registran “Sanciones a Proveedores”, las mismas
CUMPLEN con este criterio de evaluacion.

Conforme a las verificaciones, no presentan ningin impedimento, no se encuentra
comprendido en las prohibiciones establecidas en el articulo 21° de la Ley N°7021/2022 inc. d,
e, f, en las prohibiciones contenidas en la Ley N° 1626/00 “De la Funcién Publica”,

corroborados en la base de datos de la Secretaria de la Funcién Publica conforme a las
constancias observadas No Registran Datos.

3. Tabla comparativa de los precios de las ofertas (para verificar errores

aritméticos)

De conformidad a la disposicién contenida en el Art.80° del Decreto 2264/2024, se ha
procedido a la verificacién de las planillas de precio presentadas por los oferentes que han
cumplido con la documentaciones de caracter sustancial, resultando que no presentan errores
aritméticos.

3.1. Verificacion de los precios ofertados por las firmas participantes:

Habiendo verificado la inexistencia de errores aritméticos en la oferta de los oferentes se

procede a presentar las ofertas a fin de contrastar el precio ofertado con el precio referencial
SICP.

N° EMPRESA OFERENTE PRECIO DE LA OFERTA
1 |[PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez de Lopez 186.300.000
2 |19 DE ENERO S.R.L. 197.482.000
3 |[PROSPER S.R.L. 198.680.000
4 [FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas Alvarez 200.200.000
5 |ANTE S.A. 208.611.600
6 |[DE ACERO S.A. 249.040.684

Segun el cuadro que antecede se puede observar que la oferta mas baja es de la firma PARANA
COMERCIAL de Guillermina Rodriguez de Lopez y que la misma CUMPLE con los requisitos
de caracter sustancial.

3.2. Aplicacién del Margen de Preferencia:

3.2.1. Margen de Preferencia Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN)

Conforme a las verificaciones en el Portal oficial indicado por el Ministerio de Industria y
Comercio (MIC) de la emisién en tiempo y forma del Certificado de Producto y Empleo Nacional
(CPEN), se presenta el siguiente resumen de cumplimiento:

CERTIFICADO
: DE ORIGEN : CUMPLE/NO
Nei = EM?RESAS ‘OFERENTES RUC N NACTON KL OBS UMD
(CPEN) N°

Se ha verificado en el Portal del
MIC y no se ha encontrado NO

certificado emitido a nombre de CUMPLE
esta Empresa

PARANA COMERCIAL
1 | de Guillermina 808867-5 | = --meee-
Rodriguez de Lopez

Se ha verificado en el Portal del

MIC y no se ha encontrado NO
2| 19 DE ENERO S.R.L. 80098902-3 | - certificado) emitido a nombre de | CUMPLE
esta
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Se ha verificado en el Portal del
MIC y no se ha encontrado NO

3 | PROSPER S.R.L. 80061002-4 | e certificado emitido a nombre de | CUMPLE
esta Empresa
FERRETOTTAL de Se ha verificado en el Portal del

MIC y no se ha encontrado NO
* Fernando_Rafael A4300LF | e certificado emitido a nombre de | CUMPLE
Benegas Alvarez

esta Empresa

Se ha verificado en el Portal del

MIC y mno se ha encontrado NO
5 | ANTE S.A. 80114676-3 | certificado emitido a nombre de | CUMPLE

esta Empresa

Se ha verificado en el Portal del

MIC y no se ha encontrado NO
6 | DE ACERO S.A. SUUESRPG-T | oo certificado emitido a nombre de | CUMPLE

esta Empresa

En consideracién a que se evidencio que las firmas oferentes no cuentan con el Certificado de
Origen Nacional debido a que los productos ofertados son importados, el procedimiento de
Margen de Preferencia no aplica y se mantiene la oferta y el orden elaborado en el punto 3.1.

4. Verificacién de la oferta respecto a los demis requisitos establecidos en el Pliego de
Bases v Condiciones.

Atendiendo a lo mencionado precedentemente, en el presente apartado el Comité de Evaluacion
se ha abocado al anilisis de la oferta presentada por la firma PARANA COMERCIAL de
Guillermina Rodriguez de Lépez, como la oferta mas baja en precio, a los efectos de verificar
su cumplimiento respecto a los demas requisitos solicitados en el Pliego de Bases y
Condiciones.

4.1 Analisis del precio ofertado:

Se deja constancia que el precio referencial fue obtenido siguiendo la guia de elaboracion de
precios de referencia establecida por la Resolucién DNCP N° 454 /2024,

Seguidamente, se evalia el margen de diferencia (MD) entre el costo referencial o Precio
Referencial SICP (PRSICP) y el precio ofertado (Po), en base al siguiente calculo MD = (Po x 100
/ PRSICP) - 100. En caso que las ofertas se encuentren situadas por debajo del veinticinco por
ciento (-25%) o por encima del quince por ciento (+15%) de la estimacién del costo preparada

por esta convocante, se solicitara a la oferente una explicacién detallada de la composicion del
precio ofertado.

% PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez de Lépez

Ll

Precio 2 LI
item Descripcion del Bien Referencial T&‘:‘;ﬂﬁ;ﬁiﬁf %
Unitario SICP
1 Desmalezadora a combustion de 2,6 HP 5.469.067 4.990.000 -8,76%
5 Motosierra a combustién de 6,7 HP 8.179.381 7.215.000| -11,79%

Conforme al cuadro que antecede se puede observar que el precio ofertado por la firma
PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez de Lopez, se encuentra dentro del rango
legal establecido

s Lopez

. istracton

eni@h earigadie 24/2024
y
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19 DE ENERO S.R.L.

Precio Precio
ftem Descripcion del Bien Referencial | unitario (IVA %
Unitario SICP incluido)
1 Desmalezadora a combustiéon de 2,6 HP 5.469.067 5.195.750| -5,00%
5 Motosierra a combustion de 6,7 HP 8.179.381 7.797.250| -4,67%

Conforme al cuadro que antecede se puede observar que el precio ofertado por la firma 19 DE
ENERO S.R.L., se encuentra dentro del rango legal establecido

*,
e

PROSPER S.R.L.

Precio Precio
ftem Descripcion del Bien Referencial unitario (IVA %
Unitario SICP incluido)
1 Desmalezadora a combustion de 2,6 HP 5.469.067 5.134.000 -6,13%
2 Motosierra a combustién de 6,7 HP 8.179.381 8.000,000 (| -2,19%

Conforme al cuadro que antecede se puede observar que el precio ofertado por la firma
PROSPER S.R.L. se encuentra dentro del rango legal establecido

KJ
0.0

FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas

: Precio Precio
ftem Descripcion del Bien Referencial unitario (IVA %
Unitario SICP incluido)
1 Desmalezadora a combustiéon de 2,6 HP 5.469.067 5.330.000 | -2,54%
2 Motosierra a combustion de 6,7 HP 8.179.381 7.800.000 | -4,64%

Conforme al cuadro que antecede se puede observar que el precio ofertado por la firma
FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas, se encuentra dentro del rango legal establecido

% ANTE S.A.
Precio Precio
item Descripciéon del Bien Referencial | unitario (IVA %
Unitario SICP incluido)
1 Desmalezadora a combustiéon de 2,6 HP 5.469.067 5.517.540| 0,89%
2 Motosierra a combustion de 6,7 HP 8.179.381 8.188.400| 0,11%

Conforme al cuadro que antecede se puede observar que el precio ofertade por la firma ANTE
8.A., se encuentra dentro del rango legal establecido

4.2. Verificacién de los documentos legales requeridos en el Pliego de Bases y
Condiciones:

Se ha procechdo a la verificacién de los deméas documentos- de la licitacion, constatandose lo
siguiente:

Informe de Eygfaation ' Pdgina 6 de 13
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Documentos legales para Oferentes individuales que
sean Personas Fisicas

PARANA COMERCIAL de Guillermina

Rodriguez

. Cumple/No
Documento Verificado Cumple
Se encuentra en el Perfil del
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social Proveedor conforme al N° 182111 CUMPLE
3 obrante a fs. 09-10
Se encuentra en el Perfil del
Certificado de Cumplimiento Tributario Proveedor conforme al N° 182111 CUMPLE
3 obrante a fs. 09-10
. s . | Se encuentra en el Perfil del
seenrado & soimient e ao sieons €% | Provsdor oniorme ol N 162111 | CuMPLE
prncip 3 obrante a fs. 09-10
Const.anma de inscripcién en el Registro Unico de Se encuentra en el Perfil del
Contribuyentes y fotocopia simple de los Documentos o
. Proveedor conforme al N° 182111 CUMPLE
de Identidad de los representantes o apoderados de la
. 3 obrante a fs. 09-10
sociedad.
Declaracion Jurada de “Declaracién de Personas”, de
conformidad con el formulario estandar — Seccién Presenta a declaracién a fs.06-07 CUMPLE

Formularios

Documentos legales para Oferentes individuales que
sean Personas Juridicas

19 de ENERO S.R.L.

. Cumple/No
Documento Verificado Cumple
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social ireg;nta Certificado N° 456115 a CUMPLE
; _ . 2 Presenta Certificado N°
Certificado de Cumplimiento Tributario 4270185286149 a fs 04 CUMPLE
2 " . | Se encuentra en el Perfil del
seeniado & coumecimento pinccn o ™ | Proveedor contorme o - 181696 | CompLe
princip 6 obrante a fs. 02-03
Const_anma de Inscripeion en el Registro Unico de e encusntra & ol Perfil dal
Contribuyentes y fotocopia simple de los Documentos <
; Proveedor conforme al N° 181696 CUMPLE
de Identidad de los representantes o apoderados de la
3 6 obrante a fs. 02-03
socledad.
Declaraciéon Jurada de “Declaracién de Personas®, de
conformidad con el formulario estidndar — Seccién Presenta a declaracion a fs.06-07 CUMPLE
Formularios
Documentos legales para Oferentes individuales que PROSPER S.R.L.
sean Personas Juridicas
Documento Verificado Coaiple/No
Cumple
Se encuentra en el Perfil del
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social Proveedor conforme al N° 182019 CUMPLE
S obrante a fs. 01-02
Se encuentra en el Perfil del
Certificado de Cumplimiento Tributario Proveedor conforme al N° 182019 CUMPLE
9O obrante a fs. 01-02
; y . | Se encuentra en el Perfil del
Patente Comercial del municipio en donde esté S
asentado el establecimiento principal del oferente Proveedor conforme.al N* 182019 CUMPLE
9 obrante a fs. 01-02
Constancia de inscripcién en el Registro Unico de
. e Se encuentra en el Perfil del
Contribuyentes y fotocopia simple de los Documentos .
de Identidad de los representantes o apoderados de la grm];eedor confogneogl N® 182019 COMEER
sociedad. obrante a fs. 01-
Declaraciéon Jurada de “Declaracién de Personas”, de
conformidad con el formulario estandar — Seccién CUMPLE

Formularios

Pfré‘senta a declaracion a fs.07
f

S = : ].
e tng Lot Lic. René A¥
- ) inistracio ‘ . A
Direct: o Dirgctol 2

\
\




GOBIERNO peL

PARAGUAI
PARAGUAY

REKUAI

@

Documentos leg'hles para Oferentes individuales que sean
Personas Fisicas

FERRETOTTAL de Fernando Rafael

Benegas

Cumple/No
Documento Verificado Cumple
Se encuentra en el Perfil del Proveedor
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social conforme al N® 182129 6 6 obrante a CUMPLE
fs. 01-02
Se encuentra en el Perfil del Proveedor
Certificado de Cumplimiento Tributario conforme al N° 182129 6 6 obrante a CUMPLE
fs. 01-02
. o g . Se encuentra en el Perfil del Proveedor
Patente. C.omerma:l d.el municipio en donde esté asentado el conforme al N° 182129 6 6 obrante a CUMPLE
establecimiento principal del oferente fs. 01-02
Constancia de inscripcibn en el Registro Unico de | Se encuentra en el Perfil del Proveedor
Contribuyentes y fotocopia simple de los Documentos de | conforme al N° 182129 6 6 obrante a CUMPLE
Identidad de los representantes o apoderados de la sociedad. fs. 01-02
Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”, de
conformidad con el formulario estandar — Secciéon Presenta a declaraciéon a fs.08-09 CUMPLE
Formularios
Documentos legales para Oferentes individuales que ANTE S.A.
sean Personas Juridicas _
Documento Verificado Cqmple/ Ho
Cumple
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social Presenta documentacion a fs. 14, CUMPLE
- A ; ; Presenta Certificado N°
Certificado de Cumplimiento Tributario 4270186593584 a fs. 19 CUMPLE
Patente Comercnal_ c}el municipio en donde esté Preosetite, ptente 5,20 CUMPLE
asentado el establecimiento principal del oferente
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de s ” I Pec] del B 4
. P e encuentra en el Perfil del Proveedor
Contnbulyentes y fotocopia s%mple de los Documentos conforme al N° 181975 6 obrante a fs. CUMPLE
de Identidad de los representantes o apoderados de la 01-02
sociedad.
Declaracién Jurada de “Declaracion de Personas”, de
conformidad con el formulario estandar — Seccién Presenta a declaracién a fs.21-22 CUMPLE

Formularios

4.3. Verificacién de la Capacidad Técnica

De conformidad a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado de
Capacidad Técnica se ha procedido a la verificacién de los detalles del contenido de la oferta,

constatandose el siguiente analisis:

N Requerimiento de los Requisitos de participacion y criterios de

PARANA COMERCIAL de
Guillermina Rodriguez

evaluacion Cumple/
Documento Verificado No
_ Cumple
El oferente debera contar con la cadena de autorizaciones,
; del fabricante hasta el proveedor Copia autenticada de | Presenta autorizacién a NO
Autorizaciones del fabricante hasta el proveedor (cadena de | fs. 08 de su oferta CUMPLE

autorizaciones).

Conforme se pude apreciar la firma PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez con
RUC N° 808867-5 presenta con su oferta a fs. 08 Autorizacién del Fabricante, en donde la
Fabrica Paraguaya de Sierras S.A., como importador legal de la marca STIHL en Paraguay
autoriza a la Empresa PARANA COMERCIAL con RUC N° 1}502222-6 a presentar oferta a fin

de sumin(i,stil“los bienes en el llamado de referencia. /
,‘ 7
e « ale |,
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FABRICA PARAGUAYA DE SIERRAS S.A.
KAR(; HER

AUTORIZACION DEL REPRESENTANTE
makes a Citference

Asuncidn, 21 de Oetubre de 2024

(BRiGaEASTHATON

D¢ nuestrn considerucisn:

Nowotrgs FARBRICA PARAGUAYA DE SIERRAS S.A., como imparador
legal de 1o marca STIHL en Paragury, con domicilic en la Avda. Artigas 1540,

/ iy, el p autarizamos a la empresa
PAI{ANACDMERCL\L can RUC: 1502222-6 cuya diroccidn se encucnrm
rij en la Avda. Macal Lopez Barrio San Antamio- Cludnd de Pllar - Paragusy. o
= e presentar unn oferta con <l prpdslis de suministear los bienes de nuostra
Feprerantasibn miquina Je 12 mares STIML., para ol Hamedo o Licitagion con
ID. 440352
=sETas wero Por ciie medio, en saso de que esta emprose sez adjudicads e

comprs por lickacion extendemos nuettra grrantla, conforme

;«@g S @ lo establecido en lns bases ¥ ¢ondiciones, respecto a los
A S bienos afrecidos por la flirma anes menciongda,
fib 7= Atentos Saludos

L T —

T
Fa e

- ‘ ty 2

BAHCS R S

S AL s T

o 2%

Este Comité observa que la autorizacién fue emitida a una persona distinta a la persona que se
presentd a ofertar en el llamado, siendo que la firma oferente en el llamado es PARANA
COMERCIAL de Guillermina Rodriguez con RUC N° 808867-5, v la autorizacién de la empresa
Fabrica Paraguaya de la Sierra es para la Firma PARANA COMERCIAL con RUC N° 1502222-6
(cuyo propietario es Ramén Duarte Méndez).

Por Nota CEO N° 42/2024, recepcionada por el email fparana-comercial@hotmail.com. se
solicité a la firma PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez la documentacién
respectiva, adjuntando nuevamente la misma documentacién.

Por todo lo expuesto, este Comité considera que la firma PARANA COMERCIAL de
Guillermina Rodriguez NO CUMPLE con lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en
las bases de la licitacién de este punto.

Por lo tanto, al no cumplir la Firma PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez, con lo
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, este Comité de Evaluacién procede a
desestimar la oferta de la firma PARANA COMERCIAL de Guillermina Rodriguez y se pasa a
evaluar la siguiente mejor oferta que corresponde a la firma de 19 de ENERO S.R.L.

Por Nota CEO N° 40/2024, recepcionada por el email 19deenero@click.com.py se solicitd a la
firma 19 DE ENERO S.R.L. la presentacién de los documentos de caracter formal cuya
presentacién ha sido omitida por la misma, segiin el detalle siguiente:

1- Copia autenticada de Autorizaciones del fabricante hasta el proveedor (cadena de
autorizaciones (de acuerdo al formulario anexo al PBC). La misma, es requerida de
tal modo a garantizar que los equipos proveidos sean originales y de la marca
ofertada por el proveedor adjudicado, con esto se buscara evitar los retrasos gue se
pudiesen generar al momento de cumplir con la orden de compra emitida, evitando
asi contratiempos para la convocante

Habiendo transcurrido el plazo indicado para responder al requerimiento realizado, el oferente
NO contesta el requerimiento realizado por el Comité de Evaluacién.
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. 19 de ENERO S.R.L.
N Requerimiento de los Requisitos de participacion y criterios de
evaluacién Cumple/
Documento Verificado No
Cumple

El oferente debera contar con la cadena de autorizaciones,
del fabricante hasta el proveedor Copia autenticada de
Autorizaciones del fabricante hasta el proveedor (cadena de
autorizaciones).

No presenta
documentacion requerida
por el Comité

NO
CUMPLE

Al no cumplir la Firma 19 DE ENERO S.R.L., con lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones, este Comité de Evaluacion procede a desestimar la oferta de la firma 19 DE

ENERO S.R.L. y se pasa a evaluar la siguiente mejor oferta que corresponde a la firma de
PROSPER S.R.L.

Por Nota CEO N° 38/2024, recepcionada por el email. prospersrl@hotmail.com, se solicitd a la
firma PROSPER S.R.L., la presentaciéon de los documentos de caracter formal cuya
presentaciéon ha sido omitida por la misma, segun el detalle siguiente:

1- Copia autenticada de Autorizaciones del fabricante hasta el proveedor (cadena de
autorizaciones (de acuerdo al formulario anexo al PBC), La misma, es requerida de tal
modo a garantizar que los equipos proveidos sean originales y de la marca ofertada por
el proveedor adjudicado, con esto se buscara evitar los retrasos que se pudiesen generar
al momento de cumplir con la orden de compra emitida, evitando asi contratiempos
para la convocante

Habiendo transcurrido el plazo indicado para responder al requerimiento realizado, el oferente
NO contesta el requerimiento realizado por el Comité de Evaluacién.

: PROSPER S.R.L.
Ne Requerimiento de los Requisitos de participacién y criterios de :
evaluacion Cumple/
Documento Verificado No
: Cumple

El oferente debera contar con la cadena de autorizaciones,
del fabricante hasta el proveedor Copia autenticada de No prefelia g
Autorizaciones del fabricante hasta el proveedor (cadena de documenta.(:{on requerida
autorizaciones). por el Comité

NO
CUMPLE

Al no cumplir la Firma PROSPER S.R.L., con lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones, . este Comité de Evaluacién procede a desestimar la oferta de la firma PROSPER

S.R.L. y se pasa a evaluar la siguiente mejor oferta que corresponde a la firma de
FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas

Por Nota CEO N° 41/2024, recepcionada por el email. fernando.benegas924@gmail.com, se
solicita a la firma FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas; la presentacion de los
documentos de caracter formal cuya presentacién ha sido omitida por la misma, segin el
detalle siguiente:

1- Copia autenticada de Autorizaciones del fabricante hasta el proveedor (cadena de
autorizaciones (de acuerdo al formulario anexo al PBC). La misma, es requerida de tal
modo a garantizar que los equipos proveidos sean originales y de la marca ofertada por
el proveedor adjudicado, con esto se buscara evitar los retrasos que se pudiesen generar
al momento de cumplir con la orden de compra emitida, evitando asi contratiempos
para la convocante

Habiendo transcurrido el plazo indicado para responder al requerimiento realizado, el oferente
NO contestael requerimiento realizado por el Comité/de Evaluacion.
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FERRETOTTAL de Fernando
n° | Requerimiento de los Requisitos de participacién y criterios de Rafael Benegas
evaluacién Cumple/
Documento Verificado No
Cumple
El oferente debera contar con la cadena de autorizaciones, No resenta
. | del fabricante hasta el proveedor Copia autenticada de AR rIeD iR NO
1 Autorizaciones del fabricante hasta el proveedor (cadena de gr el Comité q CUMPLE
autorizaciones). p

Al no cumplir la Firma FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas., con lo establecido en el
Pliego de Bases y Condiciones, este Comité de Evaluacién procede a desestimar la oferta de la
firma FERRETOTTAL de Fernando Rafael Benegas. y se pasa a evaluar la siguiente mejor
oferta que corresponde a la firma de ANTE S.A.

ANTE S.A.
N° Requerimiento de los Requisitos de participacion y criterios de
evaluacion Cumple/
Documento Verificado No
Cumple
El oferente debera poseer capacidad de suministro del bien
solicitado en el presente llamado, asi como la presentacién
; de catalogo de los bienes ofer‘.cados_, de tal modo a COTTObOTar | presenta declaracién -
el cumplimiento de las especificaciones técnicas solicitadas. jurada a fs. 58
Declaracién jurada de cumplir con las especificaciones
técnicas requeridas y catalogo de los equipos ofertados.
El oferente debera contar con la cadena de autorizaciones, -
. | del fabricante hasta el proveedor Copia autenticada de Presc?nta autonzacf:ion del
1) Autorizaciones del fabricante hasta el proveedor (cadena de Fab_r icante a is. 59| CUMPLE
autorizaciones). debidamente autenticado
Con respecto a la Capacidad Técnica requerida en el Pliego de Bases y Condiciones; se puede

comprobar que la Firma ANTE S.A., CUMPLE con lo establecido en las bases de la licitacién
en este punto.

4.3.1. Experiencia:

ANTE S.A.
Con el objetivo de calificar 1a experiencia del oferente, Cumple/
N° | se considerarin los siguientes indices: Documento Verificado No
Cumple
Antigliedad general: El oferente debera demostrar una
antigiiedad general minima de 3 (tres) afios como empresa,
Para demostrar la antigliedad solicitada, el oferente debera Sexin 14 constancia de Bue inid
i) | presentar fotocopia simple de Estatuto o Acta de egun ‘;C séaéuna g REARES JUE CUMPLE
Constitucién y/o Constancia de RUC. Copia de Estatuto achadades 25/01/2021
o Acta de Constitucién (Persona Juridica) o Constancia
de RUC (Empresas Unipersonales)
Experiencia: El oferente deberd demostrar experiencia en Contrato
la Provision de los bienes solicitados en el presente 05,2021
proceso licitatorio con Entidades Publicas y/o Privadas Tecnoelectric Afio Gs.59.638.290
con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones | 2021 fs. 52-54
finales por un monto equivalente al 50% (CINCUENTA POR
i) CIENTO) como minimo del monto total ofertado en la | Contrato N® CUMPLE
presente licitacién, dentro de los afios 2021 y/o0 2022 y/o | 09/2022 Afio
2023, pudiendo los potenciales oferentes presentar la | 2022 Fonix Gs. 77.363.124
cantidad de contratos y/o factura {ohes necesarias para Emprendimientos
obtener el porcentaje requerido por la\convocante. Copia | Fs. 55-57
de facturaciones, contratos y/o recepciones finales que
avalen la experiencia requerida, #m logs afios: 2021 y/o | TOTAL Gs.137.001.414
I
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2022 y/o 2023

El monto de su oferta es Gs.
208.611.600 el 50% equivale a Gs.
104.305.800

El oferente debera demostrar que su actividad comercial
principal sea comercio al por menor de otros articulos
N.C.P. y/o Articulos de Ferreteria. Copia de Patente
comercial vigente en donde demuestre que su | Presenta patente comercial afs. 20 CUMPLE
actividad comercial principal sea Comercio al por
menor de otros articulos N.C.P. y/o Articulos de
Ferreteria.

Con respecto a la Experiencia requerida en el Pliego de Bases y Condiciones; se puede
comprohar que la Firma ANTE S.A. CUMPLE con lo establecido en las bases de la licitacién en
este punto.

4.4. Verificacion de la Capacidad Financiera:

De conformidad a lo establecido en el los Requisitos de Calificaciéon y Criterios de Evaluacion,
se procedié a analizar la capacidad financiera de la firma ANTE S8.A.; constatandose el
siguiente analisis.

*,

» ANTE S.A.

2021 a 2022 R 2023 R Promedio Referencia Cumple

Activo Corriente = 82.020.630 152.461,749 225,903.070

Ratio de Liquidez 5,30 4,59 4,96 4,95 =1 Sl
Pasivo Carriente 15.465.373 33.191.787 45,534,351
i = 465.373 3.191.78 45.534.351

Bttty | [oonl L BT g0 0,20 0,20 <0,80 si
Activo Total 82.020.630 152,461,749 225.903.070

Utilidad despues -

imp. 16.555.257 52.714,705 61.098.757

Rentabilidad 33,11% 105,43% 122,20% 86,91% Positivo sl
Capital 50,000.000 50.000.000 50,000.000

Con respecto a Capacidad Financiera se puede comprobar que el oferente ANTE S.A. CUMPLE
con lo establecido en las bases de la licitacién en este punto.

4.5. Verificacién de las Especificaciones Técnicas indicadas en el Pliego de Bases y
Condiciones:

De conformidad a lo establecido en el apartado Suministros Requeridos — Especificaciones
Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones y en consideracion a que lo solicitado en el presente
proceso licitatorio corresponde a servicios de “Adquisicibn de Herramientas para
Guardaparques”, se analiza y constata lo declarado por el oferente ANTE S.A., en su
formulario de oferta Inc. o donde indican que se comprometen a cumplir con la provision de los
bienes solicitados y que lo ejecutado cumpla a cabalidad con las especificaciones técnicas y
requerimientos de las bases y condiciones..(Sic). Concluyendo que la firma citada
precedentemente. CUMPLE lo establecido en las bases de la licitacién en este punto
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CONCLUSION:

En conclusién, este comité observa que la oferta presentada por la firma ANTE S.A., cumple a
cabalidad con los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones ¥y por ende reune
las calificaciones y la capacidad necesaria para ejecutar el contrato. Por lo que este Comité
RECOMENDARA LA ADJUDICACION del presente llamado a la empresa de referencia.

5. Recomendacién

Por lo tanto, y atendiendo a lo establecido en el Art. 54° de la Ley N° 7021/22, este Comité de
Evaluacién recomienda, salvo mejor parecer, a la Maxima Autoridad:

1.- ADJUDICAR a la firma ANTE S.A. con RUC N° 80114676-3 el llamado a Licitacién de
Menor Cuantia Nacional N° 15/2024 “Adquisicién de Herramientas para Guardaparques” ID N°
440.382, bajo el régimen de Contrato Cerrado, por un monto total de Gs. 208.611.600
(Guaranies doscientos ocho millones seiscientos once mil seiscientos) IVA incluido, para
la provision de los bienes indicados en la planilla de su oferta, que se detalla a continuacién:

A Precio
ok Unidad Precio total
ftem Bescripeion el Cantidad de Presentacion Marca | Procedencia pElane (IVA
Blen Medida Bl Incluido)
incluido)
Desmalezadora a
combustion de 2,6 20 Unidad Unidad STIHL BRASIL 5.517.540 110.350.800
HP
Motosierra a
combustién de 6,7 12 Unidad Unidad STIHL BRASIL 8.188.400 98.260.800
HP
TOTAL 208.611.600

La presente recomendacion se funda en las disposiciones previstas en la Ley N° 7021/2022 “De
Suministro y Contrataciones Piblicas” y el Decreto Reglamentario N° 2264 /2024

En prueba de conformidad sobre lo consignado en el presente documento y dando por
finalizado este acto, firman al pie los miembros del Comité Evaluador de Ofertas en dos
ejemplares de un mistostenor y a un solo efecto.

egeton de Asesoria Juridica

Informe de Evaluacién N2 24/2024 Pdgina 13 de 13




s



